ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Ronivon Ramalho Diniz – Mangueira/Progressistas.

REQUERIMENTO Nº_____/2023

¨VOTO DE APLAUSO¨

Ao Capitão Antônio Joaquim de Souza, nascido em Araçagi em
12/09/1971, no estado da Paraíba, que atuou como bombeiro desde julho de
1990, quando entrou na corporação, sendo reformado há quatro meses após
quase 33 anos de serviços.

JUSTIFICATIVA

 Capitão Joaquim Manoel Xavier de Araújo, em suas competências
mesmo em horário de lazer, realizou o resgate da senhora Lúcia Maria de
Souza, nascida em Boqueirão, que estava visitando familiares na praia de
Carapibus, no Conde, onde foi surpreendida com uma maré muito forte,
impossibilitando que a mesma conseguisse retornar ao litoral e estava
necessitando de socorro para não se afogar.

Com demonstração de competência para salvamento além de cuidado
com aqueles que se encontram em situações críticas necessitando de auxílio
de emergência, percebemos a importância de convivermos com verdadeiros
heróis ao nosso redor e devemos sempre valorizar esses que dedicam a vida
para auxiliar a população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 29 de agosto de 2023.

Vereador - Progressistas